CÀIIÀRA ITUNICIPAI, D] VOI,TA GRAND]

IIINÀS O]RAI§
ã- -> -.,r

AD ROVADO

ASSUNTO: Concessão temporária de Auxílio Emergencial.
REQTE.: Alexandrina Monteiro Abreu Brum
REQDO.: Prefeito Municipal

Senhora Presidente,

Pelo presente expediente, a vereadora que esta subscreve, REQUER, após ciência do Plenário

desta Casa legislativa, seja encaminhada a presente INDICAÇÃO, ao Exmo. Prefeito Municipal, a fim de

possibilitar um estudo concedendo auxílio emergencial temporário.

JUSTIFICATIVA

Diante da oncla roxa em que nosso Estado decretou, seguido pelo Decreto Municipal, inviabilizando diversos
profissionais liberais e autônomos, a Vereadora que esta subscreve, solicita um estudo da viabilidade para
execugão de um auxílio emergencial municipal às pessoas comprovadamente que não se enquadrem no
auxílio emergencial federal, como por exemplo vendedores ambulantes, músicos e outros, ou mesmo que se
enquadrem, mas que diante da decisão dos Decretos, não tem condições de garantir o sustento de suas
farnílias.

Sabedora, que vivemos uma situação totalmente atípica, onde vemos Executivo, Legislativo e Judiciario
batendo cabeça sobre tnuita coisa, até porque rlunca vivemos nas últirnas décadas nadaparecido com isso,
digo que sou à favor das medidas restritivas e de prevenção a proliferaçáo do vírus como foi formatacla em
nosso Município, para que não haja um lockdown com Í.echamento geral.

O cenário nacional mostra a dificuldade enfrentada err outros Municípios, até rnesmo por haver falta de
insumos, médicos intensivistas e profissionais da saúde suficientes, mas ignorar os efeitos terríveis disso na
renda das famílias é jogar estas pessoas todas na miséria; a desnutrição de crianças, a depressão, o caos
social e outros problemas podem acarretar situações igualmente maléficas.

Pelo exposto, solicito a possibilidade de pensar com carinho, neste pleito, para que possamos juntos:
Executivo, Legislativo e comunidade em gelal, sairmos vitoliosos e setn muito sofrimento para todos nós.

Certo do acatamento dos Nobres Pares,

Plenário Georgina Paixão Godoy, 26 de Março de 2021.

Vereadora
Rua Antonio Ribeiro dos Reis Filho, 64 - Centro - Volta Grande(MG) - CEp: 36.720-OO0 - WWW.voltagrande.cam.mg.gov.br

í

Alexandrina Monteiro Abreu Brum